
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,430 4,580 -1,150

1.교직원 복지 및 역량강화 3,430 4,580 -1,150

1.교직원연수 3,430 3,430 0

1.[초]직무연수 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 교장교감직무연수비 : 100,000원*2명*5회= 1,000,000

일반직직무연수비 : 250,000원*4명= 1,000,000

2.[초]자율연수 1,430 0 1,430

1.일반수용비 1,430 0 1,430 자율연수비지원비 : 130,000원*11명= 1,430,000

2.교직원복지 0 1,150 -1,150

2.학생복지/교육격차 해소 92,688 199,925 -107,237

1.급식 관리 72,314 73,482 -1,168

1.학교급식운영 72,314 73,482 -1,168

1.[초]조리원인건비 255 0 255

1.무기계약직원인건비 255 0 255 초과근무인건비(자체) : 8,480원*30시간= 255,000

2.[초]급식재료구입비 57,564 0 57,564

1.급식용식재료비 57,564 0 57,564 급식용식재료비 : 5,456,400원*10월= 54,564,000

급식식품준비비(자체) : 200,000원*10월= 2,000,000

김장재료구입비(자체) : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[초]우유급식비 4,386 0 4,386

1.우유대금 4,386 0 4,386 우유대금(수익자) : 430원*60명*170일= 4,386,000

4.[초]급식운영비 9,430 0 9,430

1.일반수용비 4,530 0 4,530 각종검사수수료 : 90,000원*2회= 180,000

위생교육경비 : 35,000원*2명= 70,000

급식소모품구입비 : 340,000원*10회= 3,400,000

식생활관청소용역비(자체) : 880,000원*1

회=
880,000

2.연료비 4,000 0 4,000 가스비 : 400,000원*10월= 4,000,000

3.교직원복지비 400 0 400 위생복구입비 : 20,000원*2명*10회= 400,000

4.비품구입비 500 0 500 급식기구확충비(자체) : 500,000원*1종= 500,000
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5.[초]대체인건비 679 0 679

1.기간제직원인건비 679 0 679 대체인건비(자체) : 67,830원*1명*10일= 679,000

2.보건관리 12,496 13,336 -840

1.학생및교직원보건안전관리 4,252 6,252 -2,000

1.[초]응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 응급학생수송비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 967 0 967

1.학생복지비 967 0 967 소변검사비 : 1,000원*60명*1회= 60,000

건강검사비(1학년) : 21,000원*15명*1회= 315,000

건강검사및비만검사비(4학년) : 23,000원

*14명*1회=
322,000

구강검사교의수당 : 4,500원*60명*1회= 270,000

3.[초]보건실운영 3,185 0 3,185

1.일반수용비 620 0 620 교직원심폐소생술연수비 : 120,000원*1회= 120,000

보건실용품구입비 : 20,000원*10종*2회= 400,000

보수교육비 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 900 0 900
교직원성비위예방강사수당 : 400,000원*1

회=
400,000

교직원심폐소생술강사수당 : 500,000원*1

회=
500,000

3.교직원복지비 15 0 15 교직원결핵검진비 : 3,000원*5명*1회= 15,000

4.교육운영비 550 0 550 건강퀴즈상품구입비 : 15,000원*10종*1회= 150,000

보건교육자료구입비 : 10,000원*10종*2회= 200,000

비만아동건강관리프로그램운영비 : 

100,000원*2회=
200,000

5.학생복지비 1,100 0 1,100
정서행동특성검사사후관리및정신건강교육

활동비 : 300,000원*1회=
300,000

약품구입비 : 30,000원*10종*2회= 600,000

감염병예방물품구입비 : 10,000원*10종*2

회=
200,000

2.학교환경위생관리 8,244 7,084 1,160

1.[초]먹는물관리 2,884 0 2,884

1.일반수용비 2,884 0 2,884
정수기수질검사수수료 : 13,000원*7대*4회

=
364,000

정수기렌탈및유지관리비 : 35,000원*6대

*12월=
2,520,000
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2.[초]공기질측정 1,310 0 1,310

1.일반수용비 1,310 0 1,310 공기질측정수수료 : 655,000원*2회= 1,310,000

3.[초]공기정화기운영 4,050 0 4,050

1.일반수용비 4,050 0 4,050 공기청정기용역료 : 45,000원*9대*10월= 4,050,000

3.교육격차 해소 0 74,961 -74,961

1.급식비지원 0 45,103 -45,103

2.방과후학교활동비지원 0 16,218 -16,218

3.현장체험학습비지원 0 1,800 -1,800

4.누리과정비지원 0 11,840 -11,840

4.학생복지 7,878 38,146 -30,268

1.교육복지우선 0 1,000 -1,000

2.학생복지운영 7,878 37,146 -29,268

1.[초]졸업앨범제작 975 0 975

1.교육운영비 975 0 975 졸업앨범제작비(수익자) : 75,000원*11명= 825,000

졸업앨범제작비(보관용) : 75,000원*2명= 150,000

2.[초]학생교과서구입 5,903 0 5,903

1.교육운영비 5,903 0 5,903 학생교과서구입비 : 72,000원*80명= 5,760,000

보건교과서구입비 : 5,500원*26권*1회= 143,000

3.[초]통학차량(임차)운영 1,000 0 1,000

1.무기계약직원인건비 1,000 0 1,000
통학버스안전지도사퇴직금 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

3.기본적 교육활동 57,045 108,164 -51,119

1.교과 활동 24,510 68,399 -43,889

1.교과활동지원 7,260 10,396 -3,136

1.[초]학습준비물구입 2,400 0 2,400

1.학습준비물 2,400 0 2,400 학생학습준비물구입비 : 30,000원*80명= 2,400,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,740 0 1,740

1.교육운영비 1,740 0 1,740
교과서지도서구입비 : 17,400원*10명*10종

=
1,740,000

3.[초]보결수업관리 1,000 0 1,000
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1.운영수당 1,000 0 1,000 보결수업수당 : 10,000원*10월*10회= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 2,120 0 2,120

1.운영수당 1,920 0 1,920
기초튼튼반강사수당 : 32,000원*1명*6시간

*10주=
1,920,000

2.교육운영비 200 0 200 기초튼튼반운영비 : 100,000원*2회= 200,000

2.과학교과활동 2,400 2,100 300

1.[초]교과운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 1,800 0 1,800 실험실습재료구입비 : 400,000원*2회= 800,000

과학행사및대회운영비 : 100,000원*10종*1

회=
1,000,000

2.비품구입비 600 0 600 과학교구구입비 : 300,000원*2회= 600,000

3.체육교과활동 1,700 1,910 -210

1.[초]교과운영 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,200 0 1,200 교구및용품구입비 : 50,000원*10종= 500,000

각종대회출전비 : 100,000원*7회= 700,000

2.비품구입비 500 0 500 체육교구구입비 : 500,000원*1종= 500,000

4.예술교과활동 0 1,000 -1,000

5.외국어교과활동 200 20,941 -20,741

1.[초]교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
TaLK수업운영물품구입비 : 10,000원*10종

*2회=
200,000

6.유치원교과활동 12,950 32,052 -19,102

1.[유]교과운영 12,950 0 12,950

1.기간제직원인건비 4,800 0 4,800
3세대하모니자원봉사자활동비 : 400,000원

*12월=
4,800,000

2.일반수용비 350 0 350 원아모집현수막제작비 : 15,0000원*1개= 150,000

자율연수교육경비 : 100,000원*2명= 200,000

3.운영수당 800 0 800 보결수업수당 : 10,000원*1명*80시간= 800,000

4.연료비 1,000 0 1,000 유류비지원비 : 100,000원*10회= 1,000,000

5.급식용식재료비 1,000 0 1,000 급식자체지원비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.교육운영비 4,000 0 4,000
입학식행사운영물품구입비 : 20,000원*10

명*1회=
200,000

졸업식행사운영물품구입비 : 25,000원*10

명*1회=
250,000
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유치원간식비 : 120,000원*10회= 1,200,000

원아학습용자료구입비 : 300,000원*2회= 600,000

학급교육활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

현장체험학습경비 : 150,000원*10회= 1,500,000

7.일반업무추진비 400 0 400
학부모참여수업및업무추진비 : 200,000원

*2회=
400,000

8.비품구입비 600 0 600 원아학습용교구구입비 : 300,000원*2회= 600,000

2.창의적 체험활동 32,535 39,765 -7,230

1.자율활동 6,110 30,500 -24,390

1.[초]학생회활동지원 1,610 0 1,610

1.학생복지비 1,610 0 1,610 학생자치회운영비 : 1,550,000원*1회= 1,550,000

학생자치안전체험비 : 2,000원*30명= 60,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

3.[초]체육대회 2,700 0 2,700

1.일반수용비 200 0 200 현수막제작비 : 100,000원*2개*1회= 200,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
대회운영용품구입비 : 100,000원*25종*1회

=
2,500,000

2.현장체험학습활동 13,225 7,065 6,160

1.[초]수학여행 6,400 0 6,400

1.여비 800 0 800 인솔교사출장여비 : 200,000원*4명= 800,000

2.교육운영비 5,600 0 5,600 숙박비(수익자)  : 40,000원*30명= 1,200,000

식비(수익자) : 8,000원*30명*5회= 1,200,000

차량임차료(수익자)  : 750,000원*2대= 1,500,000

입장료및체험비(수익자) : 33,330원*30명= 1,000,000

수학여행지원비(자체) : 700,000원*1회= 700,000

2.[초]수련활동 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 수련활동지원비 : 400,000원*1회= 400,000

야영시설이용료(수익자) : 60,000원*60명= 3,600,000

3.[초]현장학습 2,825 0 2,825
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1.연료비 1,200 0 1,200 유류비지원비 : 100,000원*2대*6회= 1,200,000

2.교육운영비 1,625 0 1,625
입장료및체험료(수익자) : 25,000원*55명

*1회=
1,375,000

사회적배려대상자지원비 : 25,000원*10명

*1회=
250,000

3.동아리활동 12,600 2,000 10,600

1.[초]청소년단체활동 12,600 0 12,600

1.교육운영비 12,600 0 12,600
아람단체험료(수익자) : 110,000원*35명*3

회=
11,550,000

아람단가입비(수익자) : 30,000원*35명*1

회=
1,050,000

4.봉사활동 600 0 600

1.[초]청소용품 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 청소용품구입비 : 20,000원*15종*2회= 600,000

5.진로활동 0 200 -200

4.선택적 교육활동 20,677 108,274 -87,597

1.방과후학교 운영 18,477 105,996 -87,519

1.방과후학교운영 10,650 17,008 -6,358

1.[초]특기적성교육 10,650 0 10,650

1.교육운영비 9,650 0 9,650 방과후행사물품구입비 : 500,000원*2종= 1,000,000

방과후운영물품구입비 : 50,000원*20종= 1,000,000

레고닥터재료비(수익자) : 90,000원*30명

*2회=
5,400,000

코딩재료비(수익자) : 75,000원*15명*2회= 2,250,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 방과후활동비품구입비 : 200,000원*5종= 1,000,000

2.돌봄교실운영 4,827 54,771 -49,944

1.[초]돌봄교실운영 4,725 0 4,725

1.교육운영비 4,725 0 4,725
돌봄교실간식비(수익자) : 1,000원*25명

*189일=
4,725,000

2.[초]돌봄전담사운영 102 0 102

1.무기계약직원인건비 102 0 102 초과근무수당 : 8,500원*1명*12시간= 102,000

3.유치원방과후학교운영 3,000 34,217 -31,217

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,000 0 3,000

1.기간제직원인건비 1,400 0 1,400
방과후과정인력초과근무수당 : 10,000원*1

명*4시간*35일 =
1,400,000
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2.교육운영비 1,600 0 1,600 방학중학생중식비 : 8,000원*10명*20일= 1,600,000

2.독서활동 2,200 2,278 -78

1.독서활동운영 2,200 2,278 -78

1.[초]도서구입 2,000 0 2,000

1.도서구입비 2,000 0 2,000 도서구입비 : 10,000원*100권*2회= 2,000,000

2.[초]도서관운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 도서실운영소모품구입비 : 50,000원*4회= 200,000

5.교육활동 지원 17,680 67,500 -49,820

1.교무업무 운영 3,060 5,860 -2,800

1.교무학사운영 3,060 5,860 -2,800

1.[초]교무학사운영 900 0 900

1.여비 400 0 400 교육과정워크숍숙박비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 500 0 500 현관게시판제작비  : 50,000원*6개= 300,000

이지에듀구입비 : 200,000원*1년= 200,000

2.[초]교육활동홍보 400 0 400

1.일반수용비 250 0 250
교육과정설명회용품구입비 : 25,000원*10

종=
250,000

2.일반업무추진비 150 0 150
교육과정설명회다과및차구입비 : 30,000원

*5종=
150,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,400 0 1,400

1.일반수용비 500 0 500
행사지원소모품구입비 : 25,000원*10종*2

회=
500,000

2.교육운영비 600 0 600 행사용품구입비 : 30,000원*10종*2회= 600,000

3.일반업무추진비 300 0 300 다과및차구입비 : 30,000원*5종*2회= 300,000

4.[초]환경정리 360 0 360

1.일반수용비 360 0 360
학급실내환경정리비 : 30,000원*6학급*2회

=
360,000

2.학습지원실 운영 12,220 43,740 -31,520

1.방송실운영 0 400 -400

2.정보화실운영 12,220 20,340 -8,120

1.[초]학교정보화지원 12,220 0 12,220

1.일반수용비 3,220 0 3,220 홈페이지도메인이용료 : 40,000원*1년= 40,000
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학내망유지보수료 : 100,000원*12월= 1,200,000

연구실복사기렌탈비 : 165,000원*1대*12월

=
1,980,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000 정보화유지관리비 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

프린터토너및소모품구입비 : 100,000원*15

종*2회=
3,000,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
컴퓨터및주변기기구입비 : 500,000원*5종

*2회=
5,000,000

3.기타 학습지원실 운영 0 23,000 -23,000

3.교육여건 개선 0 13,000 -13,000

1.교육환경개선 0 13,000 -13,000

4.생활지도운영 2,400 4,900 -2,500

1.학생생활상담지도 2,400 2,000 400

1.[초]학생생활지도 운영 400 0 400

1.운영수당 200 0 200 인권교육강사수당 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 200 0 200 운영용품구입비  : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]상담실운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500 wee클래스강사수당 : 100,000원*5회= 500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
wee클래스간식및소모품구입비 : 250,000원

*2회=
500,000

wee클래스프로그램운영비 : 1,000,000원*1

개=
1,000,000

2.학교폭력예방 0 2,900 -2,900

6.학교 일반운영 108,462 162,975 -54,513

1.시설 장비 유지 50,588 113,579 -62,991

1.학교시설장비유지 50,588 113,579 -62,991

1.[초]공공요금및제세공과금 24,576 0 24,576

1.전기요금 14,400 0 14,400 전기요금 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

2.상하수도료 3,600 0 3,600 상수도요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.기타공공요금 6,576 0 6,576 인터넷통신비 : 386,000원*12월= 4,632,000

전화요금 : 120,000원*12월= 1,440,000

유선방송수신료 : 22,000원*12월= 264,000

우편요금 : 20,000원*12월= 240,000
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2.[초]시설관리용역 3,624 0 3,624

1.일반수용비 3,624 0 3,624 소방안전점검수수료 : 132,000원*12월= 1,584,000

전기안전점검수수료 : 120,000원*12월= 1,440,000

어린이놀이시설유지관리수수료 : 100,000

원*6월=
600,000

3.[초]시설일반관리 18,992 0 18,992

1.기간제직원인건비 1,561 0 1,561
수목관리일용인부인건비 : 78,020원*2명

*10회=
1,561,000

2.일반수용비 17,431 0 17,431 소규모수선비 : 900,000원*10회= 9,000,000

시설소모품구입비 : 50,000원*10종*10회= 5,000,000

식생활관소규모수선비 : 400,000원*1회= 400,000

교직원관사수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3종시설물안전점검수수료 : 750,000원*2회

=
1,500,000

폐기물처리비 : 531,000원*1회= 531,000

4.[초]당직관리 3,396 0 3,396

1.일반수용비 3,396 0 3,396 무인기계경비용역료 : 283,000원*12월= 3,396,000

2.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 0 1,000

1.일반업무추진비 1,000 0 1,000
학교운영위원회식비및다과비 : 100,000원

*10명=
1,000,000

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.[초]학부모회운영 400 0 400

1.일반업무추진비 400 0 400 학부모회협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

2.[초]학부모교육 1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,000 0 1,000
학부모회행사용품구입비 : 50,000원*10종

*2회=
1,000,000

2.운영수당 300 0 300 학부모교육강사수당 : 300,000원*1회= 300,000

3.학교기관 운영 55,174 46,696 8,478

1.부서기본운영 32,376 29,357 3,019

1.[초]교장실운영 9,930 0 9,930

1.여비 2,880 0 2,880 관내외출장여비 : 40,000원*6회*12월= 2,880,000
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2.일반업무추진비 4,050 0 4,050
내빈접대용물품및다과구입비 : 47,000원

*10회=
470,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

교직원간담회 : 410,000원*8회= 3,280,000

3.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.[초]행정실운영 14,026 0 14,026

1.일반수용비 5,556 0 5,556
사무용품구입비(복사용지등) : 50,000원

*20종*2회=
2,000,000

일반소모품구입비 : 100,000원*10회= 1,000,000

장비유지및수선비 : 300,000원*1종*4회= 1,200,000

행정실복사기렌탈비 : 88,000원*1대*12월= 1,056,000

각종회비및수수료 : 20,000원*3종*5월= 300,000

2.기타공공요금 100 0 100 재정보증보험료 : 100,000원*1년= 100,000

3.여비 4,320 0 4,320 관내외출장여비 : 40,000원*3명*3회*12월= 4,320,000

4.교직원복지비 1,700 0 1,700
교직원피복비(운전원외2직종) : 150,000원

*3명*2회=
900,000

특근매식비 : 8,000원*20명*5회= 800,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000 사무용비품구입비 : 500,000원*4종= 2,000,000

6.도서구입비 350 0 350 간행물및도서구입비 : 35,000원*1종*10월= 350,000

3.[초]교무부운영 8,420 0 8,420

1.일반수용비 500 0 500 일반소모품구입비 : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.여비 7,920 0 7,920
관내외출장여비 : 30,000원*11명*2회*12월

=
7,920,000

2.행정지원인력운용 3,922 0 3,922

1.[초]시설관리원인건비 1,680 0 1,680

1.기간제직원인건비 1,680 0 1,680 시설관리원인건비 : 14,000원*6시간*20회= 1,680,000

2.[초]청소원인건비 2,242 0 2,242

1.무기계약직원인건비 2,242 0 2,242 청소원인건비 : 8,590원*261일= 2,242,000

3.병설유치원기본운영 18,876 17,339 1,537

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,856 0 5,856

1.전기요금 4,200 0 4,200 심야전기요금 : 300,000원*6월= 1,800,000

전기요금 : 200,000원*12월= 2,400,000
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2.상하수도료 840 0 840 상하수도요금 : 70,000원*12월= 840,000

3.기타공공요금 816 0 816 전화요금 : 20,000원*12월= 240,000

인터넷통신비 : 35,000원*12월= 420,000

위성방송수신료 : 13,000원*12월= 156,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,590 0 4,590

1.일반수용비 4,590 0 4,590
어린이놀이시설유지관리수수료 : 100,000

원*6월=
600,000

소모품구입및수선비 : 595,000원*2회= 1,190,000

청소및주방용품구입비 : 200,000원*3회= 600,000

실내외환경정리비(도배등) : 2,200,000원

*1식=
2,200,000

3.[유]유치원운영 8,430 0 8,430

1.일반수용비 4,820 0 4,820
공기청정기관리수수료 : 50,000원*2대*10

월=
1,000,000

사무용품및전산소모품구입비 : 100,000원

*2종*5회=
1,000,000

복사기임대료 : 200,000원*12월= 2,400,000

정수기렌탈비 : 35,000원*1대*12월= 420,000

2.여비 1,200 0 1,200 관내외출장여비 : 50,000원*2명*12월= 1,200,000

3.학생복지비 610 0 610 약품구입 : 10,000원*10종= 100,000

유아안전띠구입비 : 170,000원*3개= 510,000

4.비품구입비 1,800 0 1,800
교구장및유아용비품구입비 : 600,000원*3

종=
1,800,000

7.학교 재무활동 1,000 589 411

1.예비비 1,000 589 411

1.예비비 1,000 589 411

1.[초]예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

세출합계 300,982 652,007 -351,025
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